
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/52120;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ANA MARIA PEREI-
RA DE JESUS, Id. Funcional nº 5173418/1, ocupante do cargo de Agente 
de Saúde, lotado (a) na Gerência de Complexo Ambulatorial - GCAM desta 
Fundação, a contar de 01/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 535964
PORTARIA Nº 231/2020 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando LEI N° 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Art. 74 § 2°,
Considerando Decreto Nº 609 de 16 de Março de 2020, publicado no DOE 
nº 34.145 de 17/03/2020
R E S O L V E:
INTERROMPER, o período de férias referente ao mês de Março de 2020, 
conforme PORTARIA Nº 084/2020, publicada no DOE nº 34.115 de 
11/02/2020, a contar de 24/03/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de Março de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536062
PORTARIA Nº 232/2020 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando LEI N° 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Art. 74 § 2°,
Considerando Decreto Nº 609 de 16 de Março de 2020, publicado no DOE 
nº 34.145 de 17/03/2020.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 196/2020, publicada no DOE nº 
34.141 de 13/03//2020, referente as Férias Coletivas do período de Abril 
de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 20 de Março de 2020
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536063
PORTARIA Nº 206/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARICELY DE 
SOUSA, ocorrido em 02 de janeiro de 2020, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARICELY DE SOUSA, Id Funcional nº 57195716/1, ocupante 
do cargo Agente de Artes Práticas, lotada na Gerência de Assistência Nu-
tricional, no período de 02/01/2020 a 09/01/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00464 294 0176727 18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  12 de Março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 535921

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 DE MARÇO DE 2020.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00412 212 
0164850 79.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Falecimento, o(a) servidor(a) Mellany Pipolos Pereira 
de Barros, matrícula nº 54189848/1, Cargo de Assistente Social, lotado 
na Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 08 a 15 de março de 2020, de 

acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito 
nº 065656 01 55 2020 4 00412 212 0164850 79.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 17 de março de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 535801

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 208/2020  – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
17 DE MARÇO DE  2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Marinete da Silva Ferreira;
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Marinete da Silva Ferreira, 
Cargo: Bibliotecário, matrícula nº 57203607/1, lotada no (a) Núcleo de 
Ensino e Pesquisa, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 
2009, a contar de 02 de março de 2020 a 28 de agosto de 2020.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 17 de março de  2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 535793

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2020 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 005/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/389986

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA SENSORWEB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 10.769.033/0001-54 com sede na Rua Enoé Schutel, 152 – Trinda-
de – Florianopolis/SC, neste ato representada por seu representante legal 
Douglas Pesavento, portador da Cédula de Identidade nº. 3436722 SSP/
SC, CPF/MF sob o nº. 025.841.869-93.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O REGISTRO 
E MONITORAMENTO CONTÍNUO DE TEMPERATURA E LOCALIZAÇÃO PARA 
O TRANSPORTE DE PERECÍVEIS COM TEMPERATURA CONTROLADA, IN-
CLUINDO OS EQUIPAMENTOS (SENSORES DE TEMPERATURA) E SERVIÇOS 
(INFRAESTRUTURA, COMUNICAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E GA-
RANTIA DE FUNCIONAMENTO), de acordo com as especifi cações técnicas, 
exigências e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência 
e demais anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903900
DO VALOR: R$ R$ 40.391,92 (Quarenta mil trezentos e noventa e um e 
noventa e dois reias).
DO FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Victor Moura Aranha - Responsável 
pela Gerência de Manutenção - GEMAN da Fundação Hemopa
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de março de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERA-
PIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA- Contratante
Douglas Pesavento - EMPRESA SENSORWEB SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO S/A - Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha  - Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 535767

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00517- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/370401 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 066/2019
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 055.93369/0001-79 com sede 


